
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto 
de 2006.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, são 
passados os presentes EDITAIS, que serão publicados no Diário 
Ofi cial do Estado e afi xados no lugar de costume na sede deste 
Tribunal. Aos 15 de março de 2013. Eu, Maria Alice Neves 
da Silva, lavrei o presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça 
Mendes, Chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

EDITAL NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500109

A Coordenadoria Executiva Regional de Adminisatração Tributária 
e Não Tributária da CERAT  Santarém,da Secretaria de Estado da 
FAzenda,  FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca o 
sujeito passivo  abaixo identifi cado, pelo presente
instrumento, nos termos dos Arts.  13, 24, 29, § 1º e 32, § 1º,  
da Lei nº 6.182/98, com alterações dadas pela Lei nº 7.078/07,  
INTIMADO da decisão da Diretoria de Julgamento de 1ª Instância 
que julgou PROCEDENTE o  Auto de Infração de Trânsito. 
Nº042008510001670-0, da empresa TAMEL INDUSTRIA E COM 
DE MADEIRAS LTDA, Inscrição Estadual nº 15.218.416-3.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
interpor Recurso Voluntario  é de 30 (trinta) dias,  contados 
a partir do 15º dia da publicação desta , nos termos do  Art. 
14, § 3º, III da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
fi candogarantida a redução da multa em 20%(vinte por cento), 
na forma do artigo 5º, § 2º, inciso III, da Lei nº 6.182/98, com 
redação alterada através da Lei nº 7.078/07, salvo interposição 
de Recurso Voluntário, em igual prazo, ao Egrégio Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à  cobrança executiva do débito.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499967

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de placas 
de sinalização de segurança contra incêndio e pânico – em 
cumprimento à norma da ABNT NBR 13434-1, 13434-2 e 13434-
3 para sinalização das unidades do Banpará, conforme projeto 
de combate de incêndio do corpo dos bombeiros, bem como 
a reserva técnica da SULOG (superintendência de logística) e 
especifi cações e condições estabelecidas no termo de referência 
– Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: HELLEN NASCIMENTO REIS
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500162

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497400
Inexigibilidade: 2/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 108.717,00
Objeto: Regularização das licenças do produto Unisys FBA - 
Navigator/Unisys Transaction Manager, bem como a contratação 
de solução de suporte e manutenção do mesmo.
Fundamento Legal: Art. 25, I da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Unisys Brasil Ltda.
Endereço: R Teixeira de Freitas, Bairro: Centro, 31
CEP. 20021-350 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10º e 14º
Telefone: 2135235198
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500168

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de implantação e desenvolvimento 
de programa de prevenção de doença e qualidade de vida, 

com foco na prevenção de fatores de risco e doenças crônicas, 
dirigidos aos empregados do BANPARÁ que estão com idade 
igual ou superior a 40 anos, ou que possuam históricos de 
doenças crônicas e fatores de risco como diabetes, hipertensão, 
sedentarismo e outros.
Valor Total: 213.889,92
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 13/03/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Contratado: AMEG ASSISTENCIA MÉDICA GERIATRICA S/S LTDA 
(NEOMED)
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Edifi cio Metropolitam 
Tower 2º andar
Telefone: 9132291644
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500067

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS PARA COMPOR O ESTOQUE 
E SUBSTITUIR AS QUE ESTÃO EM ESTADO DE CONSERAVÇÃO 
PRECÁRO E SUPRIR AS NOVAS UNIDADES QUE ESTÃO SENDO 
INSTALADAS, LOCALIZADAS NA CAPITAL E NO INTERIOR 
DO ESTADO, BEM COMO A RESERVA TÉCNIDA DO BANPARÁ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO 
EDITAL.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500161

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Regularização das licenças do produto Unisys FBA - 
Navigator/Unisys Transaction Manager bem como a contratação 
de solução de suporte e manutençãodo mesmo.
Valor Total: 108.717,00
Data Assinatura: 08/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 07/03/2014
Inexigibilidade: 2/2013
Contratado: UNISYS BRASIL LTDA
Endereço: R Teixeira de Freitas, 31
CEP. 20021-350 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2135235198
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499684

PORTARIA: Nº. 067/2013
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos referente 
a 4ª etapa do 12º Servifest.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182024/ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO (Coordenadora de 
Área) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499709

PORTARIA: Nº. 066/2013
Objetivo: Considerando a realização da 4ª etapa do 12º 
SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900479/LUCIENE NAZARE ALVES DE ALMEIDA (Gerente 
de Projetos II) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499797

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Participar de reunião de trabalho relacionados a 
capacitação de servidores
Fundamento Legal: Lei nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 19/03/2013
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
21/03/2013
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
19/03/2013
2015633/PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO (Assessor 
de Comunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
19/03/2013
2015633/PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO (Assessor 
de Comunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
21/03/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499851

PORTARIA Nº. 069   DE  15 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2013 – INFORMÁTICA/
DAF, de 07 de março de 2013.
RESOLVE:
Substituir a servidora GHISLENE BRITO DE FREITAS, matrícula 
nº. 57216129, pelo servidor RAONI SILVA JOSEPH, ocupante do 
cargo de Gerente de Projetos III, como Fiscal do Contrato nº. 
002/2013-EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, através 
da Portaria nº. 046/2013 de 01/03/2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará - DOE nº. 32348 de 04/03/2013, a 
contar de 07/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499873

PORTARIA Nº. 070  DE 15 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 223 - DAF/CAGEP 
de 13/03/2013, nos autos do Processo nº. 2012/383876 de 
10/08/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, matrícula 
nº. 57235158, ocupante do cargo de Gerente de Projetos II, 
para atuar como Fiscal dos Contratos nº. 004/2013 e 006/2013-
EGPA, fi rmados entre esta Autarquia e as Empresas: RCV 
DE OLIVEIRA - ME e EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA - EPP respectivamente, a partir de 27/02/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499930

PORTARIA Nº. 051 DE 06 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 334/2012, de 02 de outubro 
de 2012, publicada no DOE N° 32259 de 10/10/2012.
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2012 (Proc. 437986/2012) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 


